
MY A PŘÍRODA

LES

METODICKÝ MATERIÁL

EKOSYSTÉM



Vydáno s podporou Libereckého kraje

 ©2022 Dramacentrum Bezejména, z. s.

Text: jakub kubíček a kateřina hartmanová

Stavba lekce: Jakub kubíček a kateřina hartmanová

Sazba: Jakub kubíček

Kontakt: info@dramacentrumbezejmena.cz, +420 776 106 107

rozdělování do skupin. problém skoro většiny kolektivů. Nedávno jsme
byly svědkem situace, kdy zbyl pouze jeden žák a žádná skupina ho mezi
sebou nechtěla. Velmi neochotně si ho vzala nakonec mezi sebe jedna ze
skupin, ostatní skupiny byly tvořené z kamarádů a dětí, které spolu rády
pracují. A takové situace se opakují často.

To nás přivedlo na myšlenku, jak to změnit. Přemýšleli jsme a nakonec jsme
našli systém karet, které dokáží rozdělit skupinu náhodně. Karty jsme
navrhli a nakreslili a teď mohou sloužit nám i vám. 

A jak karty fungují?

Na barevných kartách je 7 obrázků a čísla. Učitel rozdá počet karet podle
počtu dětí v kolektivu. Podle legendy vybere obrázek, který skupinu rozdělí
na dvojice, trojice, čtveřice, pětice, šestice, čtyři týmy, tři týmy, 2 týmy 
a nebo určí pořadí. Děti pak hledají karty se stejným symbolem. 

Výhodou je, že děti do poslední chvíle nevědí s kým budou a karty vytvoří
náhodné skupiny. Učitel tedy není v roli toho, kdo kolektiv rozdělí, ale
dělitelem se stávají samotné karty. Děti se tak naučí spolupracovat 
i s dětmi, které nejsou jejich nejlepšími kamarády. 

I přesto se může stát, že skupina někoho nechce, ale už to nebude nikdy tak,
že někdo nikam nepatří. 

Ke kartám jsme vymysleli několik aktivit k výuce o ekosystému lesa pro 
4. třídu. Součástí každé aktivity je rozdělení pomocí karet “Rozlosuj to”.

Doufáme, že se vám karty osvědčí a že metodika, kterou jsme vytvořili vám
poslouží jako inspirace do vašich hodin.

Úvodní slovo



ROZCVIČKA

Učitel rozdá karty a řekne jednu kategorii, podle které se
mají děti rozdělit. Děti se podle obrázků rozdělí do skupin.
Ve skupinách si potom vymění karty a učitel řekne jinou
kategorii obrázků. Takhle si děti vyzkouší, jak karty
fungují. Motivovat je můžeme časem nebo tím, která
skupina bude první.

seznámení s kartami, rozdělování, pohotovost

průběh aktivity:

FUNKCE LESA
funkce lesa, diskuse, spolupráce, křížovky

Učitel rozdá do každé skupiny šest křížovek. Každý ze
skupiny vyluští jednu křížovku a v tajence se dozví funkci
lesa. Žáci si ve skupině mohou vzájemně pomoci s luštěním.
Poté skupina sepíše výsledky tajenek na zvláštní papír 
a zamyslí se nad dalšími funkcemi, Celá třída poté
diskutuje o tématu.

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

doporučujeme rozdělit na šestice.

4 ROČNÍ OBDOBÍ
les ve čtyřech ročních obdobích, spolupráce, diskuse

Každý tým dostane jedno roční období a skupina se pokusí
odpovědět na otázky, jak les vypadá, co dělají jaká
zvířata, co rostliny, co může dělat člověk pro les a další
otázky, které se hodí k učivu o ekosystému lesa. 

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

doporučujeme rozdělit na 4 týmy.



STROMY
rozdělení stromů, spolupráce, rodová a druhová jména

Učitel rozdá do dvojic osmisměrky. Jeden ze dvojice hledá
v tabulce jehličnaté a druhý listnaté, následně sdílejí své
nálezy. Potom, co dvojice osmisměrky vyluští společně 
s učitelem přiřazují rodová jména stromů k druhovým
jménům.

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

doporučujeme rozdělit na dvojice, jeden z dvojice hledá
listnaté druhý jehličnaté.

KIMOVA HRA
paměť, informace o lese, spolupráce

učitel připraví věci, informace, fotografie toho, co chce,
aby si děti zapamatovaly. Věci schová pod šátek. Poté šátek
na 1 minutu odkryje. Děti se ve skupinách snaží
zapamatovat co nejvíce věcí. Učitel věci zakryje a děti
mají čas na to, aby zapsaly vše, co si zapamatovaly.

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

doporučujeme rozdělit na čtveřice.

AKTIVITY V LESE - CO NEDĚLAT
tvořivost, pravidla chování v lese, les jako možnost zábavy

Každá skupina vytvoří dva živé obrazy. živý obraz je
fotografie z těl dětí. Děti mohou být věcmi i lidmi. Jeden
obraz, co nedělat v lese a druhý, co se v lese dá dělat.

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

Doporučujeme rozdělit na skupiny po 5 nebo 6.



LESNÍ ŽIVOČICHOVÉ, ROSTLINY A HOUBY
rozeznání, rozdělení, spolupráce

Hra má dvě fáze. V první fázi jsou po třídě názvem dolů
rozházené karty s názvy živočichů, rostlin a hub. Jeden
tým sbírá živočichy, druhý rostliny a třetí houby. Každý 
z týmů má u sebe seznam, který slouží pro kontrolu, zda
přinesli správnou kartičku. Když budou mít týmy splněno
přichází druhá fáze. Učitel tabuli rozdělí na tři části:
živočichové, rostliny a houby. U živočichů rozdělí na
Savce, ptáky, obojživelníky, plazy a bezobratlé. U rostlin
na stromy, keře, polokeře a byliny. U hub na Jedovaté,
nejedlé a jedlé. Týmy se snaží nasbírané kartičky rozdělit.
Poté proběhne společná kontrola s učitelem.

průběh aktivity:

návrh rozdělení:

Doporučujeme rozdělit na tři týmy.



Každý rozumný člověk počká několik minut.
Žádná kostra kanál nevidí.
Nová dívka v kabátě byla hezká.
Špinavá voda televizi škodí.
Kdo to umí, točí laso kolem těla.
Moderní apoštol kamarádí s orlojem.
Malý, velký, tlustý, tenký, každý měl fialový ret od borůvek.
Stará ostruha vraného koně nezraní.
Dlouhými vlasy selka zametá golfové hřiště.
Honza jí celé jablko i s ohryzkem.
Mrož i rafající pes lízali škatulku poslední záchrany.
Není dobré maso vařené málo solené.
Rodinné stříbro ukládali kam se dalo.
Koloběžka jela sice pomalu, ale jela.
Pepa si vždycky bere čepičku na spaní.
Nebyla to vůně, ale skoro puch a smrad.
Kup struhadlo a cedník !
Každý šel do železářství pro háčky.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

2. Vymysli svoji vlastní skrývačku.

Najdi lesní zvířata v těchto větách a zakroužkuj je.1.

PRACOVNÍ LIST



Hleďme na ni, parádnici: puntíky
má na čepici. Bílý závoj, nožka
laní, pozor na tu krásnou paní! Znám jednoho ptáčka,

dobrého zpěváčka. Černý nosí
fráček, žlutý má zobáček.

Na vysokém stonku z luk obláček
si nesl kluk. Foukl trochu, foukl
víc - a z obláčku není nic.

Pořád nosí jehelníček, ale
nikdy nešije.

Čtyři rohy, žádné nohy,
chaloupkou to pohne.

Růžová je, leze z hlíny, kos má
na ni laskominy.

Tohle zvíře bydlí v lese.
Vznešeně se vždycky nese, když
na hlavu naloží velikánské
paroží.

Tuze chytrá vždycky bývá a
rezavý kožich mívá.

Víte, jakpak jmenuje se
nejsilnější zvíře v lese?

3. uhádneš hádanky? Přiřaď k nim jejich druhová jména.

4. vymyslíš hádanku, aby odpověď byla zajíc?

červená černý hnědý západní

evropský obecná obecná

černý

dvoudomá



J M P D Z V P J K N

Z A A X U Q W T G B

D Z B J E B C I L O

R E U L K R M S K J

D L A J O H F V L Z

F D Y V A Ň X T Í L

E E A R X V M Y P K

S J U H S I O L A U

K R E C I V O R O B

M O D Ř Í N A Z N L

LISTNATÉ

JEHLIČNATÉ



Í

R

K

Ý

Š

M

Ň

P

Á

T

Y

Á

L

Š

E

A

Místo mezi dvěma horami
Vytrvalá rostlina s dřevnatým stonkem
Přirozený vodní toK menší než řeka
Druh sovy
Houba nebo lesní savec
Kuna je lasicovitá ...
Prohlubeň v terénu zaplavená vodou
Malý zpěvný pták

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9. Skákající obojživelník
10. Část stromu
11. Společný název pro strom a keř
12. Hmyz vyskytující se u vody
13. Borovice nižšího vzrůstu rostoucí v horách
14. Reprodukční orgán jehličnatých stromů
15. Výtrusná lesní rostlina zadržující vodu
16. Vrchní vrstva zemské kůry

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

KŘÍŽOVKA Č. 1



KŘÍŽOVKA Č. 2

U

K

C

K

A

L

B

B

V

Mládě laně
Jedovatá houba
Strom s dlouhými jehlicemi
Vodní tok
Samice srnce
Lékař lesa

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7. Houba
8. Listnatý lesní strom s žaludy
9. Plod buku

1

2

3

4

5

6

7

8

9

TAJENKA:



KŘÍŽOVKA Č. 3

Ř

Š

V

C

CH

U

Ů

V

P

Ě

Y

C

V

opadavý jehličnatý strom
houba parazitující na kmenech
lesní plod
hlodavec s dlouhýma ušima
samice prasete divokého
plody dubu

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.  brouk ohrožující stromy
8.  dravý pták lovící v noci
9.  beznohý ještěr vypadající jako had
10. dřevitá část stromu
11.   hmyz vyrábějící med
12.  drobná lesní šelma
13.  obydlí mravenců

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

TAJENKA:



KŘÍŽOVKA Č. 4

M

J

R

V

K

N

R

S

Ž

N

L

L

O

část lesa bez stromů
největší lasicovitá šelma, žijící v noře
hlodavec stavící hráze
lesní hlodavec s výrazným ocasem
listnatý lesní strom 
lesní plod

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.  svrchní plášť kmene stromu
8.  kočkovitá šelma žijící v lese
9.  lesní plody
10.  sudokopytník s parožím
11.  kroužkovec, potrava ježků
12.  dravý pták
13.  druh žáby

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

TAJENKA:



KŘÍŽOVKA Č. 5

J

B

K

M

K

R

R

H

R

A

O

E

P

D

2.lidový název pro hřib žlutomasý
3.zdroj pitné vody v lese
4.jehličnatý strom
5.všežravec s bodlinami
6.ohrazená část lesa pro chov lesní zvěře
7.největší sova
8.světlý listnatý les
9.lesní plody
10. listnatý strom s bílou kůrou

1.jedovatý had žijící v Česku

11.ten kdo kácí stromy
12.vyvýšené místo pro myslivce
13.rostlina rozmnožující se výtrusy
14.vodní šelma

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

TAJENKA:



KŘÍŽOVKA Č. 6

E

O

A

V

A

L

Ř

Z

M

Ř

L

Á

Ř

J

PODZEMNÍ ČÁST ROSTLIN
HMYZ
ROČNÍ OBDOBÍ
Hmyz dělající obydlí z jehličí a žijící v koloniích
Samice prasete divokého
Plody dubu

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7. Žahavá bylina
8. Listnatý strom s bílou kůrou
9. Část stromu
10. Káně, orel, sokol... obecně.

11. Největší lasicovitá šelma
12. Dravý pták
13. Hřib zbarvující se do modra
14. Zbytek kmenu po pokácení stromu
15. Savec s dlouhýma ušima

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

R I

TAJENKA:



Hřib borový Bledule jarní Srnec obecný

Hřib dubový
Borovice

vejmutovka
Prase divoké

Hřib smrkový Bříza bělokorá Liška obecná

Křemenáč březový Dub letní Zajíc polní

Hřib koloděj Jírovec maďal Užovka obojková

Hřib kovář Modřín opadavý Zmije obecná

Kozák dubový Plicník lékařský Ještěrka obecná

Klouzek sličný
Prvosenka jarní -

Petrklíč
Klíště obecné

http://www.goat.cz/index.php?path=Houby_Skupiny_Hriby_HribBorovy_HribBorovy


Bedla vysoká Rulík zlomocný Mravenec lesní

Liška obecná Sasanka hajní Výr velký

Hlíva ústřičná Vrba jíva Strakapoud lesní

Hřib žlutomasý
Jahodník
truskavec

Káně lesní

Muchomůrka
červená

Brusnice borůvka Jezevec lesní

Hřib satan Brusnice brusinka kuna lesní

Muchomůrka
zelená

Ostružiník maliník Ropucha obecná

Muchomůrka
tygrovaná

Ostružiník sýkora koňadra



Každý rozumný člověk počká několik minut.
Žádná kostra kanál nevidí.
Nová dívka v kabátě byla hezká.
Špinavá voda televizi škodí.
Kdo to umí, točí laso kolem těla.
Moderní apoštol kamarádí s orlojem.
Malý, velký, tlustý, tenký, každý měl fialový ret od borůvek.
Stará ostruha vraného koně nezraní.
Dlouhými vlasy selka zametá golfové hřiště.
Honza jí celé jablko i s ohryzkem.
Mrož i rafající pes lízali škatulku poslední záchrany.
Není dobré maso vařené málo solené.
Rodinné stříbro ukládali kam se dalo.
Koloběžka jela sice pomalu, ale jela.
Pepa si vždycky bere čepičku na spaní.
Nebyla to vůně, ale skoro puch a smrad.
Kup struhadlo a cedník !
Každý šel do železářství pro háčky.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

řešení úloh



Hleďme na ni, parádnici: puntíky
má na čepici. Bílý závoj, nožka
laní, pozor na tu krásnou paní!

Muchomůrka Znám jednoho ptáčka,
dobrého zpěváčka. Černý nosí
fráček, žlutý má zobáček.

Kos

Někdy jste se možná báli
rostliny, co hodně pálí. Její
listy žahají, utrhnout se nedají. 

kopřiva

Pořád nosí jehelníček, ale
nikdy nešije.

Ježek

Všechny stromy poklepává, zase
budou zdravé, sláva!

datel

Růžová je, leze z hlíny, kos má
na ni laskominy.

Žížala

Tohle zvíře bydlí v lese.
Vznešeně se vždycky nese, když
na hlavu naloží velikánské
paroží.

Jelen

Tuze chytrá vždycky bývá a
rezavý kožich mívá.

liška

Víte, jakpak jmenuje se
nejsilnější zvíře v lese?

medvěd

3. uhádneš hádanky?

červená

černý

hnědý

západní

evropský

obecná

obecná

černý

dvoudomá



J M P D Z V P J K A

Z A A X U Q W T G Z

D Z B J E B C I L Í

R E U L K R M S K Ř

D L A J O H F V L B

F D Y V A Ň X T Í L

E E A R X V M Y P K

S J U H S I O L A U

K R E C I V O R O B

M O D Ř Í N A Z N L

LISTNATÉ

JEHLIČNATÉ



Ú D O L Í

S T R O M

P O T O K

Ý Č E KS

L I Š K A

Š E L M A

T Ů Ň

P Ě N K A V

Ž Á B A

L I S T

E V I N YD Ř

K O M Á R

E ČK L

Š I Š K A

E CHM

P Ů D A

A

Místo mezi dvěma horami
Vytrvalá rostlina s dřevnatým stonkem
Přirozený vodní toK menší než řeka
Druh sovy
Houba nebo lesní savec
Kuna je lasicovitá ...
Prohlubeň v terénu zaplavená vodou
Malý zpěvný pták

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9. Skákající obojživelník, OBECNĚ
10. Část stromu
11. Společný název pro strom a keř
12. Hmyz vyskytující se u vody
13. Borovice nižšího vzrůstu rostoucí v horách
14. Reprodukční orgán jehličnatých stromů
15. Výtrusná lesní rostlina zadržující vodu
16. Vrchní vrstva zemské kůry

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

KŘÍŽOVKA Č. 1

TAJENKA: ÚTOČIŠTĚ ŽIVOČICHŮ

řešení



KŘÍŽOVKA Č. 2

O L O U CHK

CH O M Ů R KM U

R O V I C EB O

AŘ E K

N AS R

A T E LD

H Ř I B

U BD

B U K V I C

A

E

Mládě laně
Jedovatá houba
Strom s dlouhými jehlicemi
Vodní tok
Samice srnce
Lékař lesa

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7. Houba
8. Listnatý lesní strom s žaludy
9. Plod buku

1

2

3

4

5

6

7

8

9

TAJENKA: OCHRANA HUB

řešení



KŘÍŽOVKA Č. 3

M O D Ř Í N

CH O R O Š

B O R Ů V K A

Z A J Í C

B A CH Y N Ě

Ž A L U D Y

K Ů R O V E C

S O V A

S L E P Ý Š

V Ě T E V

V Č E L Y

L A S I C E

R A V E N I Š T ĚM

opadavý jehličnatý strom
houba parazitující na kmenech
lesní plod
hlodavec s dlouhýma ušima
samice prasete divokého
plody dubu

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.  brouk ohrožující stromy
8.  dravý pták lovící v noci
9.  beznohý ještěr vypadající jako had
10. dřevitá část stromu
11.   hmyz vyrábějící med
12.  drobná lesní šelma
13.  obydlí mravenců

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

TAJENKA: OCHRANA ROSTLIN

řešení



KŘÍŽOVKA Č. 4

M Ý T I N A

J E Z E V E C

B O B R

V E V E R K A

B U K

M A L I N A

K Ů R A

R Y S

O S T R U Ž I N

J E L E N

Ž Í Ž A L A

S O K O L

R O U CH A

část lesa bez stromů
největší lasicovitá šelma, žijící v noře
hlodavec stavící hráze
lesní hlodavec s výrazným ocasem
listnatý lesní strom 
lesní plod

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.  svrchní plášť kmene stromu
8.  kočkovitá šelma žijící v lese
9.  lesní plody
10.  sudokopytník s parožím
11.  kroužkovec, potrava ježků
12.  dravý pták
13.  druh žáby

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Y

P

TAJENKA: VÝROBA KYSLÍKU

řešení



KŘÍŽOVKA Č. 5

Z M I J E

B A B K A

S T U D Á N K A

S M R K

J E Ž E K

O B O R A

V Ý R

H Á J

B R U S I N K Y

B Ř Í Z A

D Ř E V O R U B E C

P O S E D

K A P R A D Í

V Y D R A

2.lidový název pro hřib žlutomasý
3.zdroj pitné vody v lese
4.jehličnatý strom
5.všežravec s bodlinami
6.ohrazená část lesa pro chov lesní zvěře
7.největší sova
8.světlý listnatý les
9.lesní plody
10. listnatý strom s bílou kůrou

1.jedovatý had žijící v Česku

11.ten kdo kácí stromy
12.vyvýšené místo pro myslivce
13.rostlina rozmnožující se výtrusy
14.vodní šelma

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

TAJENKA: ZADRŽOVÁNÍ VODY

řešení



KŘÍŽOVKA Č. 6

K O Ř E N Y

O U CH A

J A R O

R A V E N

B A CH Y N Ě

Ž A L U D Y

K O P Ř I V A

B Ř Í Z A

K M E N

D

O Ř E CH

O R E L

M O D R Á K

Ř E ZA

Z A J Í C

PODZEMNÍ ČÁST ROSTLIN
HMYZ
ROČNÍ OBDOBÍ
Hmyz dělající obydlí z jehličí a žijící v koloniích
Samice prasete divokého
Plody dubu

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7. Žahavá bylina
8. Listnatý strom s bílou kůrou
9. Část stromu
10. Káně, orel, sokol... obecně.

11. LÍSKOVÝ ----
12. Dravý pták
13. Hřib zbarvující se do modra
14. Zbytek kmenu po pokácení stromu
15. Savec s dlouhýma ušima

P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

M E C

R A V C I

TAJENKA:

M

OCHRANA PŘED EROZÍ

řešení



POZNÁMKY





METODIKA VZNIKLA VRÁMCI PROJEKTU 
“MY A PŘÍRODA” 

METODIKA NAVAZUJE A JE SPOJENA S LOSOVACÍMI
KARTAMI 

“ROZLOSUJ TO”

CELÝ PROJEKT BYL PODPOŘEN LIBERECKÝM KRAJEM


